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ASSUNTO:- Autoriza o Poder Executivo Municipal a 
adquirir uma faixa de terras para alargamento de via 
pública, na forma que especifica. 

AUTOR: PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. 

APROVADO EM la DISCUSSÃO EM 6/9/1985. 
APROVADO EM 2a DISCUSSÃO EM 13/9/1985. 
DISPENSADA 3a DISCUSSÃO. 

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 13/9/1985. 

PUBLICADA NO ÓRGÃO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO, EM 18/9/1985, SOB 0 N° 3.757. 

Oficio de Encaminhamento no dia 16/9/1985 sob o n° 
256/1985/AJS. 

LEI N° 97/1985. 
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PREEFENTURA DO AAAJNIC:010 DE SAFIANDI 
PAÇO MUNICIPAL 

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13 
CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ 

Ante iro eta de lei n9 89/85— .
s m Autoriza o Poder Executivo Municipal 

a adquirir uma faixa de terras para-,-
alargamento de via pUblica na forma-

que especifica, 

o. 

Camara Municipal de Sarandi,Estado 
• 

do Parana, aprova, e eu, Julio Bifon 

prefeito municipal Sanciobo a Seguin 

te Lei: 

Art.19)-Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir uma 

faixa de terras de m 707,75 setescentos e sete metrosoe 

tenta e cinco centimetros quadrados , a serv destacada do lo 

te ng 278- e que receber a denominagao de lote 278-A, para-
- o alargamento da Rua Wu:, rumo Avenida Maringa/ Rua Jagang,-

nesta cidadesA ser adquirido do Sr.Masami Koga e s/mulher. 

Art4.20)-0 prego a ser pago pelo terreno mencionado no art.lg desta - 

lei e de crS.15.000(ouinze mil cruzeiros) por metro quadrado 

somando o valor global de cr$,10.616.250(dgis milhgestseiscen 

tos e dezesseis mil e duzentos e cinquenta cruzeiros) a vis 

ta. 

Art.39)-Revogadas as disposigges em contrario, esta lei entrar S em vl 
gor na data de sua pubjicagao. 

Pago Municipa1,02 de setembro de 1985 - 

14/i e 

.4( 
2 p 

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N." 7502 DE 14/10/81 
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL 

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13 
CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ 

- 

Mensagem n219/85. 

08 9 / 8 5 

Ref. Anteprojeto que autoriza camera de terras-

no Mato do Koga. 

Senhor Presidente e Senhores Vereadores: 

Vale- se esta Municipalidade, da presente-

Mensagem para encaminhar ‘a. considerag.go da CAmara Municipal, o Ante-

projeto de lei que trIta da aquisig‘go de uma faixa de terras medindo 

707.75 metros quadrados, a ser destacado do lote 289- na area urba 

na daScidade, para fins de " Alargamento" da Rua Ub;, conforme mapas 

e memorial descritivo anexos. 

0 prego a vista Solicitado pelo vendeddr 

e de cr$5.15.000,00(quinze mil cruzeiros ) por metro quadrado, somancil 

do - se a quantia global de cr11.10.616,250- ( dais milhes, seiscen: 

tos e dezesseis mil e duzentis e cinquenta cruzeiros). 

A finalidade j; ; do pleno conhecimento da 

Nobre Edilidade ou seja, corrigir uma falha administrative do passa-

do para atender aos munipipes atuais. 

Pela compreensa) e colaborageo, desde 

apresentamos os protestos de estiam e apreço. 

Sara • , 02 de 
, t'UOI 

0 v. <4\

CZT C. e ' 
inC31•1° 

iv. • -4821 zoo - 

''f. do  '

etembro 1985. 

on 

Prefeito Municipal 

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N.' 7502 DE 14/10/81 
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MEMORIAL DESCRITIVO.

Lote de terra N2278-A. 

Sub-divisão do lote de terra N2278. 

Gleba Patrimonio de Sarandi. 

Estado do Paraná. 

Area Sub-dividida: 707,75m2. 

Divide-se: 

0 8 9 / 8 5 

Ao NE.36228' confrontando com o lote 

de terra N2278 numa distancia de 95,00 metros. 

Ao SE.53232' confrontando com parte 

da Rua Ubg numa Extensão de 7,45 metros. 

Ao SO.36228' confrontando com parte 

da Rua Ubg numa distancia de 95,00 metros, e finalmente ao NO. 

53A.32' confrontando com parte da Rua agana numa extensão de-

7245 metros. 

Todos os rumos acima mencionado' referenrse ao - 

norte verdadeiro. 

Sarandi 10 de Maio de 1.985. 
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LOTE DE TERRA. 1\12 278-A 

SUB- DIVISA-0 DO LOT E TERRA N&278 

GLEBA PATR MOM° SARAN DI 

SARANDI PARANA-. 
ESC. 

AREA. 707. 75M2

RUA 

o 
o 

N.E. 36 28' 

BieUA 

95 00 

N.V 

LOTE N2278 

A. 12. 844, 2 5M2

95 00 

LOTE N: 278- A A. 707. 75 M2

RUA UBA 

14,1,3

• 
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MEMORIAL DESCRITIVO...

Lote de terra Ng278. 

Gleba Patrimonio Sarandi.. 

Sarandi, Paraná. 

Area Remanescente: 12.844,25m2 

Divide-se: 

Ao NE.362281 confrontando com a 

Rua Bigui, numa distancia de 95,00 metros. 

Ao SE.53g32' confrontando com as 

datas de terras Ng7 e 8 da quadra K, 2xst 2 e parte da Rua 

Ipanema, e datas de terras N27 e 8 da Quadra J, numa exten-

so de 135,00 metros. 

Ao S0.362281 confrontando com o 

lote de terras Ng278-A numa distancia de 95,00 metros, e-

finalmente ao NO.53g321 confrentando com a Rua Jagang numa 

extenso de 135,00 metros. 

Todos os Rumos acima mencionado referen-se ao 

norte verdadeiro. 

Sarandi 10 de Maio de 1.985. 



w i-w i 55 
089/6 5 

LOTE DE TERRA N278 
GLEBA PA7RIMONIO SARA N DI 

SARANDI PARANA'. 
ESC. 1 100 

AREA REMANESCENTE. I 2. 644.280 

RUA 

N.E. 36° 28' 

BIOUA 

95 00 

N.V 

LOTE N2278 

A. 12. 844, 2 3M2

95 00 

LOTE Nal 278— A 07. 73 M2

RUA U 

C QJ jÇ 
To 

TI V 0-
A IA 

8 

tx‘Cliaqz 

FLS. z 
(.3 
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LOTE DE TERRA N.°. 278-A 

SUB-DIVISfi0 DO LOT E TERRA Ng 278 

GLEBA PATRIMONIO *SARA N DI 

SARANDI PARANA'. 
ESC. 1: 100 

AREA. 707. 75M2

ccD

RUA 

N.E. 36* 28' 

SISUA 

95 00 

N.V 

LOTE N2278 

, A. 12.844,25M2

95 00 

LOTE N: 278- A A. 707. 73 2 

r 
RUA U S.A 

50 3628' 

•Odyy-

ot V 0 

CO a 11 Y r•,C)GlialA 

1 - j' 
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL 

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13 
CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ 

Of. 71/85/JL. 

Presado Senhor : 

Masami Koga e /Senhora 

N/ Cidade. 

Em 02 de setembro de 1985. 

Tendo em vista a necessidade de " alarga 

mento da Rua UbS", nesta cidade, conforme solicitagges da Comunidade-

e do Poder Legislativo Municipal, Vimos, Consultar Vossa Senhoria,das 

possibilidades em ceder esta Prefeitura Municipal, por Venda, e a - 
prego de cr$.15.000(qu1nze mil cruzeiros par metro quadrado, uma fai-
xa de terreno a ser destacada do lote citadino sob ng 278, para os - 
fins mencionados, 

Sendo da maior necessidade o acima mendi 
onado, aguardamos pronunciamento §avoravel de Vossa Senhoria, 

De acgrdo. Data supr 

Mas 

osa._ 

"ATENCIOSAMENTE" 

Prefeito Municipal 

‹spt
do pat 0* 

locioN 0$

or .4 ELS, 
.4 

0 F/ 
4. 

• 

LEI DE CRIAÇÃO DO MUNICÍPIO - N. 7502 DE 14/10/81 
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PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
PAÇO MUNICIPAL 

AVENIDA LONDRINA, 523 - FONE: 22-4665 - CX. POSTAL, 13 
CEP 86.985 - SARANDI - PARANÁ 

Em 02 de setembro de 1985. 

Presado Senhor : 

Masami Koga a /Senhora 

N/ Cidade. 

Tendo em vista a necessidade de " alarga 
mento da Rua UbS", nesta cidade, conforme solicitagges da Comunidade—
e do Poder Legislativo Municipal, Vimos, Consultar Vossa Senhoria,das 
possibilidades em ceder 1 esta Prefeitura Municipal, por Venda, e a — 
prego de cr$.15.000(qu1nze mil cruzeiros par metro quadrado, uma fai—
xa de terreno a ser destacada do lote citadino sob n2 278, para os 
fins mencionados, 

IND 

Sendo da maior necessidade o acima menci 
onado, aguardamos pronunciamento 6avorave1 de Vossa Senhoria, 

"ATENCIOSAMENTE" 

; \ 

Julio Bifon 

Prefeito Municipal 

De acOrdo. Data supr 
/ , 
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CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

Comissão de Justiça e Redação 

Como Presi ente da Comissão de Justiça e Reda-
ção designo relator do Projeto de Lei N.o 89/85 
o Vereador José Fernandes de Aralijo 

Presidente da Comissão 

PARECER 

FAVORAVEI 

A Comissão de Justiça e Redação, analisando o Projeto de 

Lei n2 89/85, do Executivo Municipal, que disp6e sobre a compra de 

707,75m2., do lote de Terras n2 278, da planta urbana da cidade, / 

de propriedade do Senhor Massami Yoga e s/mulher pelo prego de ai-

15.000(quinze mil cruaeiros) o metro quadrado, esta Comissão nada/ 

tem a opor-se quanta a sua legalidade e constitucionalidade. aben 

do ainda, a decisão do Soberano PlenL.io desta Casa de Leis. 

sala das 0om1ss3es rermanentes da Camara aos/ 

03 dias do mê de e tembro do ano de 1985. 

Francisco G 

Pres4dente 

encar 

Alecio P 

membro 

José Aralijo 

Alator 

- vese' 
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CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI 
ESTADO DO PARANÁ 

Co o Presidente 

designo relator do Projeto de Lei N.o 89/85 
o Vereador Jose Fernandes de Aradjo 

Comissão de Finanças e Orçamento 

ente d A. 

Comissão de Finanças e Orçamento 

residente da Comissão 

FAVORAVEL 

A Comissao de iinangas e Orçar:.:ento, analisando o Projeto 

de Lei, n2 89/85, de autoria do Chefe do Executive Ntnicipal4 dis-

pondo sobre a compra pelo Município de 707,75m2., do Senhor Massa-

mi Koga e s/ mulher, ao preço de 4-15.000(quinze mil cruzeiros) / 

por metro quadros, para alargamento da Rua Ub4, na extensão de to-

de o lote de terras n2 278, esta Comissão nada tem a opor-se quan-

to a legalidade e constitucionalidade do Projete, que por sua natu 

reza 4 de inteira responsabilidade do Executivo, sua iniciativa. C 

Parecer desta Comissão 4 favorvel, cahando ainda a decisão final/ 

do ..;oberano Plengrio deste Colendo Legislativo. 

Sala das 0om1ss3es Permanentes da Camara :Ounicipal, aos/ 

03 à a do m'es de setembro do ano de 1985. 

eadief2 4e0a 
Celso üerre iro Alvarenga 

Presidente 

Jose 2e 

Relator 

Alecio Pagl otto 

Membro 

—A....N.4s\
14,1° P44-0 

NO 4' qi 
FLS. 74 

I ; IL )  kii 

.,..k., ,.,.7.._._ 
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cAcJP A J ll  13 1Z I 
ESTADO DO PARANÁ - BRASIL 

' Requerimento N.o ‘L

As horas 

Rejeitado em 

Indeferido em 

,Ç7 
• 

(a) - FuncionfiriO 'responsável 

Seção de Expediente 

Atendido-OfidoMo 

TEOR DO REQUERIMENTO 

Senhor Presidey 

Apresentádo, em 13 / 09 85 

Aprovado em 

Deferido em 

,PROVADO 
Po- ? 

0 infra-assinado, Vereador com assento a 

este Legislativo, no uso das atribui9Oes legais, que lhe elo conferidas 

pelo Regimento Interno da Casa, requer do Sr. Presidente, que seje colo 

cado em aprovajto, em Regime de Urggncia, os Projeto de Leis ngs. Q 91,

Zi 99, do Poder Executivo, autorizando a permuta de ilaveis, também do 0

Poder Executivo o Projeto de Lei n.Q 89/85, adquirindo faixa de terras, 

para fins alargamento da Rua tiba., Tendo sido os referidos Projetos a-

provados am 16 Discusslo corn suas respectivas Emendas, agora em 26 dis-

cuego, nlo necessitando portanto do intersticio de 30 discusslo, por 1

se tratar de matarias de grande importlncia e contida de legalidade. 

Sala das SessOes da azara Municipal, aos 

13 dias do ms de Setembro do ano de 1.985. 

M virizzr" 

SEBASTIK6 C CIO DE OLIVEIRA 

Vereador - Autor 


